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1. ÚVOD

Podnik, který chce v dnešní době na trhu uspět, se musí soustředit na potřeby

zákazníků. Je to důleţité zejména pro malé a střední podniky, které musí intenzivně

sledovat a hodnotit konkurenci, pozorovat vývoj na trhu, aby dokázaly oslovit správné

skupiny zákazníků a nalézt své místo na trhu.

Pojem marketing se jiţ dostatečně dostal do podvědomí naší společnosti. Mnozí

si však pod tímto pojmem přestavují pouze reklamu agresivně působící na zákazníka.

Velmi málo lidí si uvědomuje, ţe jde o filozofii, jejíţ cílem je uspokojení zákazníka,

protoţe na něm závisí úspěšnosti firmy.

V současné době stále roste význam marketingových oddělení ve všech firmách.

Zákazníci jsou náročnější, mají větší moţnost výběru a srovnání produktů. Proto je

v zájmu podniků zaměřit se na potřeby zákazníka a přizpůsobit jim své produkty nebo

sluţby. To však není vůbec jednoduché. Existuje široká škála nástrojů, z nichţ vybrat tu

správnou kombinaci je úkol nelehký. Proto ve většině podniků vznikají celá oddělení,

která se marketingovými koncepcemi zabývají.

Z hlediska spotřebitele můţeme říct, ţe se s marketingem setkáváme takřka na

kaţdém kroku. Nabídka produktů je široká, výrobky si navzájem konkurují a předhánějí

se zejména obalem, doplňkovými funkcemi a cenou. Běţný zákazník se tak můţe

výrobkem rychle nasytit a hledat nový. A právě na tyto situace musí marketing pruţně a

rychle reagovat, aby si zákazníky získal a udrţel.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Úloha marketingu v soudobé firmě, vymezení pojmu marketing

Finanční úspěch kaţdého podnikání se odvíjí od schopností. Pokud neexistuje

dostatečná poptávka po výrobcích a sluţbách, ztrácí ostatní vnitřní oddělení podniku,

jako je např. provoz, finance nebo management, svůj význam. Podle Boučkové (2003)

úspěšné podnikání vyţaduje nejen schopnost přizpůsobit se sloţitým a velmi

proměnlivým podmínkám fungování trhu, ale současně aktivně působit na dynamické

vztahy mezi nabídkou a poptávkou.

Proto se v současné době dostává marketing do popředí zájmu podnikatelů a získává tím

při tvorbě strategií stále důleţitější postavení.

Jak uvádí Kotler (2007), tiskové zprávy ze společností všech druhů - od výrobce

spotřebního zboţí přes zdravotní pojišťovny aţ k výrobcům těţkého průmyslu – hlásí do

světa své nejnovější marketingové úspěchy a totéţ lze nalézt na webových stránkách.

V odborných časopisech se marketingovými strategiemi a taktikami zabývá nesčetné

mnoţství článků.

Lze tedy říci, ţe v současné době je marketing jednou z nejdůleţitější činností

kaţdého podnikatele.

Marketing je komplex činností, jejichţ cílem je předvídat, zjišťovat, stimulovat a

uspokojit potřeby zákazníka při současném dosaţení dalších cílů subjektů, které jej

uplatňují. (Boučková, 2003)

Marketing je „společenský a manaţerský proces, jehoţ prostřednictvím

uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobků

či jiných hodnot“. (Kotler, 2004)

Marketing je „soubor metod, přístupů a činností, umoţňujících efektivně řešit

problémy spojené s podnikatelskými aktivitami na trhu“. (Horáková, 2000)

Definic marketingu existuje několik. Všechny se však shodují v základním

principu, ţe jde o způsob jak působit na spotřebitele a ovlivňovat jeho spotřebitelské

chování za předpokladu poznání jeho přání a potřeb.
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 Zvláštnosti marketingu lze najít na průmyslovém trhu, kde je poptávka odvozena

od poptávky na trhu spotřebního zboţí, nákupní rozhodnutí neuskutečňuje jednotlivec,

ale zpravidla tým, mezi zákazníkem a prodávajícím existuje úzká vazba, potřeby jsou

specializovanější a nákupní proces trvá většinou déle. Zde je kladen větší důraz na

osobní prodej.

Marketing se neustále vyvíjí tak, jak se mění trh a moţnosti spotřebitelů.

Spotřebitelé mají k dispozici větší mnoţství a rozmanitost výrobků a sluţeb, informací,

moţností vzájemného porovnání. Proto je důleţité pomocí marketingových výzkumů a

analýz trhu marketingové strategie neustále upravovat.

2.2. Marketingový mix, nástroje marketingu

Za autora pojmu marketingového mixu, jak uvádí Hesková (2000), je

povaţován profesor Harvard Business School Neil H. Borden. V roce 1964 vypracoval

koncepci marketingového mixu, který přirovnal k „cake-mixu“, tj., směsi na moučníky.

Technologie výroby směsi začíná výzkumnou prací odborníků jejichţ výsledkem je

optimální sloţení jednotlivých sloţek směsi. Úprava výsledného produktu je moţná

podle individuální chuti spotřebitele, ale je nutné zachovat vyváţenost jednotlivých

sloţek směsi. Marketingový mix se chová obdobně, kdy je nutné respektovat vazby

jednotlivých nástrojů.

Dále uvádí, ţe vznik pojmu je spojen s rozvojem marketingu orientovaného na

produkt. Samotný pojem je moţné vymezit jako optimální sklad marketingových prvků,

které firma pouţívá na to, aby dosáhla své marketingové cíle na cílovém trhu. Jde o

nabídku správného produktu na správném místě, za správnou cenu, se správnou

reklamní – komunikační podporou.

Pojem marketingový mix lze definovat několika způsoby:

Jeden z tradičních popisů marketingových aktivit hovoří o marketingovém mixu,

který byl definován jako soubor marketingových nástrojů, jeţ pouţívají firmy

k dosaţení svých marketingových cílů. (Kotler, 2007)
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Jde o soubor nástrojů, jimiţ můţe firma působit na své okolí a jejichţ pomocí

uskutečňuje své záměry. (Boučková, 2003)

Marketingový mix tvoří souhrn nástrojů, které vyjadřují vztah firmy k jeho

podstatnému okolí, tj. zákazníkům, distribučním a dopravním organizacím a dalším

prostředníkům. (Hesková, 2004)

V praxi se setkáváme s několika modely marketingového mixu. Nejznámější

model marketingového mixu je v podobě „4P“, představující názory a postoje prodejců

k ovlivnění zákazníků.

Důraz kladou na:

Produkt (produkt);

Price (cena);

Place (distribuce);

Promotion (propagace).

Další modely vycházejí z analogie „4P“. Jde například o „4S“, s výraznou orientací na

zákazníka a zaměřením na:

Segmentace zákazníků;

Stanovení uţitku;

Spokojenost zákazníka;

Soustavnost péče.

nebo „4C“:

Consumer (spotřebitel);

Cost (náklady);

Competention (kompetence);

Channels (kanály).

V některých odvětvích je základní model „4P“ rozšířen o další součásti, např. lidský

faktor (people) a technologii (process) v oblasti sluţeb, lidi (people), tvorbu balíku

(packaging), programování (programming) a spolupráci (partnership) v cestovním ruchu
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nebo účastníky (participans), postupy (process) a fyzickou přítomnost (physical

evidence) v bankovnictví.

V této práci bude dále rozebrán a popisován marketingový mix ve smyslu „4P“.

2.2.1. Produkt

Produkt je základním prvkem marketingového mixu.

Produktem rozumíme jakýkoliv statek, který můţe být nabídnut na trhu, aby

uspokojil potřebu, touhu nebo přání. (Kotler, 2004)

Produkt je cokoli (statek – hmotný – výrobek, nehmotný – myšlenka, nápad,

značka, volný – volně v přírodě; sluţby – cizí lidská činnost), co lze na trhu nabídnout,

co můţe uspokojit potřebu, či přání spotřebitele a je prospěšné pro společnost. Pokud se

produkt stává předmětem směny, můţeme mluvit o zboţí. (Hesková, 2004)

Produkt se skládá z podstaty a dodatečných vlastností. Podstatou rozumíme

obecnou prospěšnost nebo uţitečnost, dodatečnými vlastnostmi pak značku, obal,

záruční podmínky, speciální sluţby např. poradenství, dárkové balení nebo moţnost

úvěru.

U produktů rozlišujeme tři základní vrstvy. Základní vrstva je jádro. V té je

specifikována vlastnost, kterou si kupující kupuje. Druhou vrstvou je skutečný produkt.

Tím rozumíme hotový výrobek včetně obalu, s určitým mnoţstvím doplňků v určité


[…]


pravidelně HAIR SERVIS Info. Z výše uvedeného vyplývá, ţe HAIR SERVIS pokrývá

zhruba 40 % českého kadeřnického trhu. Díky nově vylepšeným internetovým stránkám

a e-shopu by mohlo dojít k nárůstu nových zákazníků a navýšení průměrné hodnoty

stávajících objednávek a to zhruba o 10 – 15 %.

V oblasti propagace by bylo dobré více inzerovat v časopisech pro ţeny, např.

v Marianne, Svět ţeny nebo Katka. V této propagaci můţe být uveden kontakt na

stránky e-shopu a tím by mohla přitáhnout i zájemce ze široké veřejnosti a konečných

zákazníků.
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Kalkulace propagace výrobků v časopisech

Inzerce 1/6 strany v Marianne………………………………….…..…...41.000 Kč / číslo

Inzerce 1/6 strany ve Svět ţeny……………………………….……..….41.000 Kč / číslo

Inzerce 1/6 strany v Katka…………………………………………...….35.000 Kč / číslo

Ceny jsou kalkulovány bez DPH.
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8. ZÁVĚR

Téma této bakalářské práce bylo zaměřeno na analýzu marketingového mixu ve

vybraném podniku. Cílem bylo zanalyzování současných marketingových aktivit a

návrh moţných opatření, vedoucích ke zlepšení konkurenceschopnosti do budoucna.

Pro svou práci jsem si vybrala firmu HAIR SERVIS, první velkoobchodní kadeřnický

řetězec v České republice.

V teoretické části jsou popsány nástroje marketingového mixu ve smyslu 4P –

produkt, price, place, promotion. V analytické části jsou analyzovány jednotlivé

marketingové nástroje tak, jak jsou firmou aplikovány v současnosti. Dále jsou zde

zhodnocení, návrhy a ekonomická kalkulace opatření, které mají pomoci ke zlepšení

konkurenceschopnosti do budoucnosti.

Firma HAIR SERVIS má ve svém obchodním sortimentu 8 výrobních řad

výrobků různých značek a kvalit. U značek DUSY Professional, BALMAIN Paris,

DAVINES, Indola, Symfony a Ayala vystupuje jako výhradní dodavatel na český trh.

Cenu určuje HAIR SERVIS pouze pro výrobky, které má ve výhradní distribuci.

U kaţdé značky uplatňuje jinou metodu stanovení ceny. Většinou jde o kombinaci

nákladové a konkurenčně nebo poptávkově orientované ceny. U kadeřnického nábytku

je cena částečně kalkulována individuálně, coţ je výhodné pro obě strany.

Distribuce je tvořena přímou cestou formou prodeje v prodejnách, po telefonu,

e-mailem, prostřednictvím obchodních reprezentantů a e-shopu. HAIR SERVIS dodává

své zboţí přímo svým zákazníkům, nemá ţádné další prostředníky, neuplatňuje tedy

nepřímou cestu dodání prodávaných výrobků.

V oblasti propagace je uplatňováno několik nástrojů. Jde zejména o pravidelné

vydávání a zasílání HAIR SERVIS Info, pořádání kadeřnického veletrhu HAIR MAX,

spolupráci s nadací Pomozte dětem a nově vzniklého programu výhod HAIR SERVIS

Benefit. Svou nezastupitelnou roli zde hrají obchodní reprezentanti, kteří nabízené

výrobky přibliţují svým zákazníkům formou osobního a pečlivě udrţovaného kontaktu.
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 Analýza konkurence ukazuje, ţe pro firmu HAIR SERVIS, působící v oblasti

profesionální vlasové kosmetiky, existují dva typy konkurence. Jsou to dodavatelé a

konkurenční velkoobchody. Dodavatelé působí plošně po celé České republice,

konkurenční velkoobchody mají zpravidla jen regionálně omezenou působnost.

Výhodou HAIR SERVIS je zastoupení po celé České republice, silný marketing a silná

podpora pro vlastní značky. Je však důleţité neustále konkurenci sledovat a pruţně

reagovat na přání a poţadavky zákazníků. V tomto zatím firma HAIR SERVIS díky

svému osobnímu přátelskému přístupu nad konkurencí vyhrává.
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9. SUMMARY

The topic of this bachelor thesis is: The analysis of the marketing mix in the

company. The analyzed firm is HAIR SERVIS, which is engaged in distribution of

professional hair care in the Czech Republic.

The main aim is to analyze and evaluate used various marketing tools. A

secondary aim is to suggest measures designed to improve competitiveness in the

future, and calculation of their economic impact.

The theoretical section provides basic marketing facts and theories. There are

described particular marketing tools in the sense 4P - product, price, place, promotion.

In the practical part there is characterized the firm HAIR SERVIS and analyzed

currently used marketing tools.

The company has in its range a wide offer of established brands. HAIR SERVIS

has the exclusive distribution of these brands: Dusy Professional, Indola, DAVINES,

Balmain Paris, Symfony and Ayala.

HAIR SERVIS uses several methods of pricing. Usually it is a combination of

cost and demand oriented or cost and competitive oriented prices.

HAIR SERVIS has its own distribution network. It owns 14 stone shops.

Customers can also order goods by phone, email, sales representative or e-shop.

In the field of promotion HAIR SERVIS has disposal of several instruments. It

organizes Fair HAIR MAX, cooperates with the foundation Help the children. For sale

promotions it has been introduced program HAIR SERVICE Benefit and DUSY

Family. It has several sales representatives who are responsible for regular contact with

customers.

Competition analysis focuses mainly on competition in the South Region. There

is also a comparison of HAIR SERVIS and other wholesalers.
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 The final part shows an evaluation of the results and presentation of possible

future actions. I recommend focusing more on advertising in women's magazines and e-

shop operation.
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(Zdroj: STUDIO ZONE, vydání duben 2010)
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(Zdroj: časopis ELLE, vydání březen 2010)