Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra řízení

Student: Jitka Dvořáková

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název bakalářské práce: Analýza marketingového mixu ve vybraném podniku

Oponent bakalářské práce Ing. Lenka Stříbrská

Povolání oponenta: Marketing supervisor - retence malých a středních firem (Telefónica O2)

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cílem práce byla analýza marketingového chování konkrétní firmy a návrh případných opatření pro zvýšení konkurenceschopnosti této firmy. Tento cíl byl splněn, analýza byla správně provedena a byly z ní vyvozeny odpovídající závěry.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Autorka přehledně a s dostatečnou odborností zanalyzovala marketingové chování vybrané firmy. V práci je patrná konkrétní a detailní znalost a zkušenost z praxe podpořená teoretickými znalostmi získanými během studia. Závěry a návrhy jsou pak pro danou firmu velmi dobře využitelné.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Který z výrobků/výrobních řad je v současné době neprodávanější a proč? Jaká je konkurenční výhoda tohoto konkrétního výrobku oproti ostatním distribuovaným výrobkům?

Otázka 2: Provádí firma pravidelné marketingové a spokojenostní výzkumy u svých zákazníků (kadeřnických salónů a kadeřnic)? Jakou formou, případně jaký význam takovým výzkumům přisuzujete?

Datum: 23. 04. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce:

Lenka Štěrbová